⁷⁹ Joan. v, 46.

⁷⁸ Joan. iv, 25.

⁷⁴ ibid. 26.

⁷⁵ ibid. 26, 27.

⁷⁶ Joan. v, 31, 37.

⁷⁷ ibid. 46.

(99) Codex Regius, αὐτῶν.

(1) Προφητείας. In margine coeicis Bodleiani admonetur forte legendum παρουσίας.

(2) Χριστός εἶναι. In editione Huetii deest Χριστός, sed restituuitur e codd. Bodleiano et Barberino.

(3) Δοσιθεός, etc. Origenes lib. i contra Celsum, num. 57, et lib. vi, num. 11; Tract. xxvii in Matth., pag. 851, et homil. 25 in Luc., pag. 962;

Tertullianus De præscr. adv. hæreticos, cap. 45; Epiphanius hæres. xiii; Philastrius cap. 4, et alii plerique. Huetius.

(4) Δοσιθεῖνοι. Δοσιθεῖνοι appellantur ab Origene lib. vi contra Celsum, num. 11, et Dositheani Tract. xvii in Matth. veteris interpretationis, pag. 851; Δοσιθεοὶ ab Epiphanio, Theodoro et Damasceno. Id.

(5) Γνώμη. Ferrarius legebat γνώμη.

A populum ejus, quæso, venias : manus ejus simul judicant eum, et adjutor sibi ab inimicis ejus eris. » Sed quoniam gloriantur Samaritani de patriarcha Joseph, 237 inspicio num forte aliqui et benedictionem Jacob ad Joseph, et benedictionem Moysis accipiant dici de Christi adventu. Poterit autem quisquis voluerit ex ipsa Scriptura sumere verba. Quin Servator ipse sciens Moysen multa de Messiae prophetia scripsisse, ad Judæos inquit : « Si Moysi crederetis, crederetis etiam mihi, de me enim ille scripsit 79. » Quamobrem quamplurima invenire licet scripta in lege tum typice aperte, tum obscure, quæ referantur ad Christum. Apertiora vero alia et manifestiora præter hæc, ego in præsentia non video. Messias quidem lingua Hebræorum dicitur, quod Septuaginta interpretati sunt, Christus; Aquilas vero, Unctus.

27. Intuendum et illud : « Cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia 78, » utrum ex traditione id dixerit Samaritis, an ex lege. Nec sane ignorandum est, ut Jesus seipsum non solum esse ex Judæis Messiam dicebat, sed etiam demonstrabat; sic Dositheum etiam quemdam exstitisse ex Samaritanis, qui seipsum diceret Messiam prophetatum, a quo usque nunc Dositheini sunt, libros Dosithei circumferentes, et fabulas quasdam enarrantes de eo, perinde quasi ille non perierit, sed alicubi in hac vita degat. Et hæc quidem, quod ad lectoris seriem attinet. Quin etiam diversæ sectæ mulier apud fontem Jacob, quem puteum putabat, quem mente suspicatur esse perfectiorem λόγον, [id est « Sermonem, »] hunc Christum nominans inquit : « Cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia; » præsens autem cum esset ille qui et expectabatur et sperabatur : « Ego sum, qui tecum loquor, » inquit 76. Sed vide quid Heracleon dicat; inquit enim : « Expectabat Ecclesia Christum, et persuasum habebat solum illum omnia nosse. »

28. « Dicit illi Jesus : Ego sum qui loquor tecum. Et interim venerunt discipuli ejus, mirabanturque quod cum muliere loqueretur; nemo tamen dixit : Quid quæris, aut cur loqueris cum ea 79? » Inquirere debemus scilicet Christus evangelizaverit seipsum, loquage inter se conferre, veluti : « Ego sum, qui de meipso testimonium fero, et testatur de me, qui misit me, Pater 76; » et illud : « Si crederetis Moysi, crederetis etiam mihi, de me enim ille scripsit 77, » et si quid horum 238 simile dictum est

in aliquo Evangelio. Verumtamen, quod ad lectionis seriem attinet, ab ipso hinc discimus, quod mitis et humilis corde⁷⁸ sit, talibus de rebus disserere non spernens cum muliere aquam gerente, et ob multam paupertatem ex urbe egressa ac laborante in haurienda aqua. Ac profecto mirantur discipuli supervenientes, qui præviderant magnitudinem divinitatis in ipso, miranturque quomodo tantus cum muliere loqueretur; sed nos, jactantia ac superbia ducti, simplices despicias, obliti illud singulatim ad quemvis hominem pertinere: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram⁷⁹, » et memoria non repetentes fingentem in utero, et fingentem singulatim corda hominum omnium, et intelligentem in omnia opera eorum⁸⁰, non agnoscimus quod abjectorum et parvulorum Deus est auxiliator, et susceptor infirmorum, succurrens desperantibus, et eos qui deplorati sunt servans. Uitur autem hac muliere veluti apostola ad eos qui erant in urbe, in tantum eam sermonibus inflammans, ut dimissa hydria sua mulier abierit in civitatem, dixeritque hominibus: « Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque feci: an hic est ille Christus? Tunc ex urbe exierunt, et venerunt ad ipsum⁸¹; » atque mulierem hanc non posthabens, apertissime seipsum ostendit Sermo Dei Filius, adeo ut cum venissent apostoli, mirarentur si cum hac femella, et quæ facile decipi posset, dignaretur colloqui Sermo Filius Dei. Attamen omnia præclare fieri a Sermoni persuasi discipuli, non increpant Jesum, nec dubitant de disputatione ejus cum Samaritide, vel de Samaritidis colloca-tione cum Jesu: fortassis vero etiam obstupuerant de multa bonitate Filii Dei condescendentis animæ sperneuti Sion, et spem in montem Samaritæ habenti; quam ob causam scriptum est: « Mirabantur, quod cum muliere loqueretur⁸². » Heracleon vero in ea verba: « Ego sum, qui loquor tecum⁸³, » inquit, Samaritidi, quoniam persuasa fuerat Christum, cum venisset, omnia illi annuntiatum, dicere Jesum hæc verba: « Scito illum quem tu expectas, (6) [me esse, qui tecum loquor;] et cum seipsum eum esse qui venturus expectaretur, confessus esset,] inquit etiam Heracleon, « Venerunt ad eum discipuli **239** quorum causa venerat in Samaritiam venerat, qui cum illo prius fuerant? »